Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100100076

76

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 424, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 14989/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DAVID SCHNAID NETO, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral de
Santa Catarina e removido para este Tribunal, da função comissionada de Chefe da Seção
de Estatísticas e Sistemas Processuais, FC-6.

Art. 2º Dispensar o servidor JEBNEEL SZRAJIA, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I da Seção de Orientação de Procedimentos Judiciários, FC-1.

Art. 3º Designar o servidor JEBNEEL SZRAJIA, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Estatísticas e Sistemas Processuais, FC-6.

Art. 4º Designar a servidora EMANUELLE DAYANA BORTOLON, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente I da Seção de Estatísticas e Sistemas
Processuais, FC-1.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 428, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 15254/2021, resolve :

Art. 1º Dispensar a servidora SIMONE APARECIDA STOROZ VENCESLAU, ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
da função comissionada de Chefe de Cartório da 177ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-6.

Art. 2º Dispensar a servidora ALEXANDRA DE LIMA BOSSARDI, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente I do Cartório da 177ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-1.

Art. 3º Designar a servidora ALEXANDRA DE LIMA BOSSARDI, ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a função comissionada de Chefe de Cartório da 177ª Zona Eleitoral de Curitiba, FC-6.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 645 TRE/PRESI/DG/SGP/COTEC/SEAPE, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
art. 16, XI, do Regimento Interno, e

Considerando a decisão exarada no Sistema Eletrônico de Informações nº
0013173-11.2021.6.18.8000. Resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
CÉLIA MÁRCIA CARNEIRO TAPETY, Analista Judiciária, Área Judiciária, NS, Classe "C", Padrão
13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal e removida para o Tribunal
Regional Eleitoral do Ceará, cargo criado pela Lei nº 8.868, de 14/04/1994, matrícula nº
155, tendo como fundamento o art. 8º c/c o art. 20 da Emenda Constitucional nº
103/2021, garantidos os benefícios da integralidade dos proventos e da paridade plena,
consoante previsões contidas no art. 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda
Constitucional nº 103/2021.

Art. 2º Converter as parcelas de quintos incorporadas pelo exercício de funções
comissionadas entre 08/04/1998 e 04/09/2001 em "parcela compensatória", a ser
absorvida por quaisquer reajustes futuros, consoante modulação estabelecida pelo STF no
âmbito do RE 638.115/CE.

Art. 3º Os efeitos desta Portaria contar-se-ão a partir do dia 01 de outubro de 2021.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 159 - GP, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 20, inciso
XXIV, do Regimento Interno desta Casa, tendo em vista o que consta nos autos do
Processo Administrativo Eletrônico n.º 6.591/2021, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DO ROSÁRIO DE
FÁTIMA GUIMARÃES, matrícula n.º 92440614, ocupante do cargo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no caput e nos
incisos I a IV do artigo 20 da Emenda Constitucional n.º 103/2019 c/c § 2º, I, do artigo 20
e § 8º do artigo 4º, ambos daquela mesma Emenda

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO GP Nº 273, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo
SEI nº 2021.0.000043119-7, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SUZANA MARTINS RAMOS PINTO, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Gerenciamento de Riscos e Controle Interno,
ficando, consequentemente, exonerada do Cargo em Comissão de Coordenador, Nível
CJ-2, da Coordenadoria de Planejamento Estratégico, ambos da Diretoria-Geral do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Nomear o servidor ROBSON ALVES DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para ocupar o Cargo em Comissão de
Coordenador, Nível CJ-2, ficando, consequentemente, dispensado da Função
Comissionada de Chefe de Seção, Nível FC-6, da Seção de Desenvolvimento de
Processos Estratégicos, ambos da Coordenadoria de Planejamento Estratégico da
Diretoria-Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Designar o servidor CARLOS LEANDRO SANTOS DE SOUZA, Analista
Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Seção, Nível FC-6, ficando, consequentemente, dispensado da Função
Comissionada de Assistente I, Nível FC-1, ambas da Seção de Desenvolvimento de
Processos Estratégicos, da Coordenadoria de Planejamento Estratégico da Diretoria-
Geral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO LUIS BRAGA DELL'ORTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 226, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso de suas atribuições e

considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no art. 24, caput, da Resolução TSE n. 23.563, de 12 de abril de 2018, e na Resolução CNJ
n. 146/2012;

considerando a decisão proferida no Processo SEI n. 0025973-
49.2021.6.26.8000, deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnica Judiciária - Área Administrativa,
criado pela Lei n. 13.150/2015, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do
Estado de São Paulo, ocupado pela servidora Camila Chung dos Santos, em reciprocidade
com o cargo de mesma denominação ocupado pela servidora Mariana Silva Pereira Tosatti,
criado pela Lei n. 12.427/2011, proveniente do Tribunal Regional do Trabalho da Segunda
Região.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 1.574, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1021991/2021, resolve:

Art. 1º Designar NAYARA LEMOS SOLLBERGER, matrícula N. 316.367, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da Secretaria da Segunda Turma Criminal, ficando
dispensada LETÍCIA DA ROCHA GOMES, matrícula N. 320.640, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.594, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1023187/2021, resolve:

Art. 1º Designar ANDREA MARIA FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula N. 316.664,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-02, do Cartório Judicial Único - 1º ao 6º Juizado Especial Cível
da Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensado MIGUEL GUSTAVO PONTES
GUÉRCIO, matrícula N. 319.001, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Designar NATALIA PALMEIRA RIBEIRO, matrícula N. 317.009, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC 02, do Cartório Judicial Único - 1º ao 6º Juizado Especial Cível da
Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensado FELIPE LUCAS GOMES, matrícula N.
317.371, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.607, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1023925/2021, resolve:

Art. 1º Designar ALEX ARAUJO BRANDAO, matrícula N. 318.107, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 6ª Vara Criminal da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensado GRACCHO BOLIVAR PINHEIRO DA SILVA FILHO, matrícula N.
318.181, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.609, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1024002/2021, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA GOMIDE MADRUGA, matrícula N. 320.271, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 23ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensada KELSILEYDE GOMES DE LIMA, matrícula N. 318.082, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.630, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1024048/2021, resolve:

Art. 1º Designar PAULO ROBERTO DE ARAÚJO VAGO, matrícula N. 320.257, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 2ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília,
ficando dispensado da Função Comissionada, FC-04, do Gabinete da Excelentíssima Senhora
Juíza de Direito Substituta de Segundo Grau Carmen Nicea Nogueira Bittencourt.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.635, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1023252/2021, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA CEZAR SILVA MATEUCCI, matrícula N. 319.105,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 6ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensada STELLA DE MARCO AMARAL, matrícula N. 320.301, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.636, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1024298/2021, resolve:

Art. 1º Designar ALICE MARIANO ALMEIDA BRUCOLI SEMBONGI, matrícula N.
314.984, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-03, da Assessoria de Soluções em Sistemas
Administrativos da Secretaria-geral do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-02, da referida Unidade.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-01T02:04:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial